[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИШИМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2016 г.                                                                                        № 1356
	Об утверждении Порядка установления льгот
муниципальными автономными учреждениями сферы искусства и культуры отдельным
категориям потребителей услуг

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 10 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 330 «О государственной политике в сфере культуры и искусства в Тюменской области»:

1. Утвердить Порядок установления льгот муниципальными автономными учреждениями сферы искусства и культуры отдельным категориям потребителей услуг согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Муниципальным автономным учреждениям сферы искусства и культуры города Ишима, в отношении которых департамент по социальным вопросам администрации города Ишима осуществляет функции и полномочия учредителя, устанавливать льготы отдельным категориям потребителей услуг в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования город Ишим (ishim.admtyumen.ru).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам.
	Глава города
	Ф.Б. Шишкин

	Приложение
к постановлению

администрации города Ишима

от 29 декабря 2016 г. № 1356

ПОРЯДОК
установления льгот муниципальными автономными учреждениями

сферы искусства и культуры отдельным категориям

потребителей услуг
1. Порядок установления льгот муниципальными автономными учреждениями сферы искусства и культуры отдельным категориям потребителей услуг (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Тюменской области от 28.12.2004 № 330 «О государственной политике в сфере культуры и искусства в Тюменской области» и определяет порядок установления льгот отдельным категориям потребителей услуг при предоставлении им платных услуг (выполнении работ) муниципальными автономными учреждениями сферы искусства и культуры сверх установленного муниципального задания в соответствии с видами деятельности, определенными уставом учреждения (далее – платные услуги).

Под муниципальными автономными учреждениями сферы искусства и культуры в целях настоящего Порядка понимаются муниципальные автономные учреждения сферы искусства и культуры города Ишима, в отношении которых департамент по социальным вопросам администрации города Ишима осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – учреждения).

2. Решение об установлении льгот отдельным категориям потребителей услуг, за исключением категорий, установленных действующим законодательством Российской Федерации, определении перечня платных услуг, предоставляемых потребителям услуг на льготных условиях, и размере льгот принимается учреждением самостоятельно, исходя из своих финансовых, материально-технических и организационных возможностей.

3. При предоставлении платных услуг льготы устанавливаются в виде предоставления услуги (услуг) по сниженным ценам (фиксированным либо в процентном соотношении к действующим ценам, тарифам).

4. Решение об установлении льгот принимается учреждением в форме приказа руководителя учреждения, в котором указывается:

- перечень категорий потребителей услуг, которым в учреждении предоставляются льготы;

- перечень платных услуг, при оказании которых потребителям услуг предоставляются льготы;

- вид и размер льгот для каждой категории потребителей услуг;

- перечень документов, предъявляемых потребителями услуг для получения льгот;

- основания для отказа в предоставлении льгот;

- ответственные лица за соблюдение порядка предоставления льгот из числа сотрудников учреждения.

5. По решению учреждения льготы устанавливаются одной либо нескольким категориям потребителей услуг.

6. Если потребитель услуг относится одновременно к нескольким льготным категориям, льготы устанавливаются по одному из оснований по выбору потребителя услуг.

7. Учреждения обеспечивают размещение информации о перечне предоставляемых льгот и категорий потребителей услуг, которым в учреждении предоставляются льготы, в местах, доступных для потребителей платных услуг, проводимых учреждениями.
8. Все споры, связанные с реализацией права на льготы, должны разрешаться с участием лица, ответственного за соблюдение порядка предоставления льгот.
9. Учреждения обеспечивают учет потребителей услуг, которым предоставлены льготы, и отражение соответствующей информации в бухгалтерской и статистической отчетности учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Тюменской области и муниципальными правовыми актами города Ишима.